
                                                                                                                                66197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 26 ottobre 
2023, n. 477
Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32, articolo 44. Manifestazione di interesse per le imprese agricole 
del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione le produzioni di uva da tavola 
non vendute nell’anno 2022.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03, come novellato dal D.Lgs.101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022, con la 
quale è stato conferito di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità e Organizzazione 
alla dott.ssa Rossella Titano; 
VISTA la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 138 del 22/06/2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Promozione e investimenti in viticoltura” al dott. Vito 
Luiso, dipendente dalla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. n. 192 del 18 agosto 1990) e successive modifiche ed integrazioni 
recanti “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. (G.U. n. 42 del 20 febbraio 2001) “Disposizioni legislative in 
materia di documentazione amministrativa”;
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali” (G.U. n. 5 dell’8 gennaio 1997);
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (G.U. n.112 del 16 maggio 2005) e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;
VISTO l’articolo 44 della Legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, il quale prevede un “sostegno al comparto 
dell’uva da tavola pugliese”;
CONSIDERATO che si rende necessario indire una procedura per manifestazione di interesse finalizzata ad 
acquisire informazioni utili per dare attuazione alla Legge Regionale;
DATO ATTO che la presentazione delle istanze per la manifestazione di interesse nel portale                                                          
https://regionepuglia.elixforms.it è riservata alle imprese del comparto uva da tavola che abbiano sede legale 
nella Regione Puglia, che svolgano una attività economica individuata dal codice ATECO 01.2 (coltivazione di 
colture permanenti ) e che abbiano avviato alla distillazione tutto o parte della produzione di uva da tavola 
nell’anno 2022. L’avvio a distillazione deve essere comprovato da fatture elettroniche emesse nel 2022 che 
riportino chiaramente l’attività di distillazione nella descrizione della prestazione, nonchè il prezzo per unità 
di misura.
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Regionale sarà stabilita la base giuridica, che concorrerà, anche alle 
condizioni, criteri e modalità dell’aiuto, come prescritto dall’articolo 44 della legge Regionale suddetta.



66198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta
    □  diretto
    □  indiretto
    □  neutro
     x  non rilevato

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 
rispetto della normativa regionale.

Di incaricare dott. Vito Luiso Responsabile P.O. “Promozione e investimenti in viticoltura”, quale Responsabile 
del Procedimento (R.d.P.) per la presente manifestazione di interesse.

Di stabilire che per la compilazione delle manifestazioni d’interesse sarà utilizzato il portale dedicato                    
https://regionepuglia.elixforms.it.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare composto da n. 4 (quattro) facciate e dall’allegato “A” 
composto da n. 4 (quattro) facciate;

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, 
sul sistema documentale Diogene;

•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali Cifra2”;



                                                                                                                                66199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

•	 è immediatamente esecutivo;
•	 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

•	 sarà pubblicato:

-	nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it
-	nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;
-	non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie strumentali, personale e organizzazion in 

quanto non sussistono adempimenti contabili.

•	 che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26, c.2, e 27 del D.Lgs. 33/2013

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00499 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Promozione e investimenti in viticoltura 
Vito Luiso

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella  Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



66200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ 
 

ALLEGATO ”A” 
Avviso pubblico 

 

Legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, articolo 44 
“Manifestazione di interesse per le imprese agricole del 

comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla 
distillazione le produzioni di uva da tavola non vendute 

nell’anno 2022” 
 

 

  

1



                                                                                                                                66201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ 
 

SOMMARIO 
1. RIFERIMENTI NORMATIVI ........................................................................................................................................... 2 
2. FINALITA’ E OBIETTIVI ................................................................................................................................................ 2 
3. SOGGETTI INTERESSATI .............................................................................................................................................. 2 
4. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE ............................................................................................................................... 2 
5. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE .......................................................................................... 2 
6. INSERIMENTO DELLE FATTURE NEL PORTALE ............................................................................................................ 3 
7. RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO ........................................................................................................................ 3 
8. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .......................................................................................... 3 
 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI 

Legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, recante disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023). 

2. FINALITA’ E OBIETTIVI 

 Il presente avviso è finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse al contributo previsto dall’articolo 44 
della L.R. 32 del 29 dicembre 2022, per consentire a questa Amministrazione una quantificazione di massima dei 
quintali di uva da tavola avviate a distillazione nonché ad individuare i territori comunali in cui sono ubicate le aziende 
che hanno avviato a distillazione tutto o parte della produzione di uva da tavola nell’anno 2022.  
La partecipazione al presente avviso non costituisce “domanda di aiuto”, ai sensi della normativa comunitaria che 
disciplina gli aiuti di Stato né costituisce titolo all’erogazione di qualsivoglia contributo. 
Con successiva Delibera di Giunta Regionale saranno individuate modalità e criteri di erogazione dell’aiuto, attraverso 
l’approvazione della base giuridica dell’aiuto. 

3. SOGGETTI INTERESSATI  

 Il presente Avviso è riservato alle imprese agricole ubicate nel territorio pugliese, aventi sede legale ed 
operativa all'interno del territorio regionale pugliese che hanno distillato uva da tavola non venduta nell’anno 2022 e  
la cui attività è contraddistinta dal seguente codice Ateco:  01.2. 

4. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 Le imprese agricole del comparto dell’uva da tavola ubicate nel territorio pugliese, che manifestino il proprio 
interesse a partecipare alla procedura di cui al presente Avviso, oltre ad essere iscritte presso la Camera di Commercio 
con il codice Ateco n. 01.2 (coltivazione di colture permanenti), devono essere in possesso delle fatture con cui 
dimostrano di aver destinato alla distillazione le produzioni di uva da tavola per l’anno 2022. 

5. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse dovrà essere compilata e trasmessa 
esclusivamente tramite il portale informatico https://regionepuglia.elixforms.it, entro e non oltre le ore 23,59 del 
20.11.2023. Questa Amministrazione non considererà utilmente trasmessi invii cartacei, in quanto potrà procedere 
alle proprie elaborazioni solo ed esclusivamente attraverso le manifestazioni di interesse acquisite tramite il portale 
dedicato. 

 Il portale dedicato per la presentazione della manifestazione di interesse non permetterà la compilazione 
delle domande oltre i termini sopra disposti, salvo eventuali proroghe disposte ed autorizzate dalla Regione Puglia. 

2



66202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ 
 
 Ciascuna impresa agricola, per il tramite del suo legale rappresentante potrà accedere al portale in forma 
protetta e riservata, attraverso l'uso degli strumenti di cui all'articolo 64 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, "Codice 
dell'amministrazione digitale": il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), la Tessera Sanitaria-Carta Nazionale dei 
Servizi (TS-CNS) oppure la Carta d’Identità Elettronica (CIE). 

 Per accedere tramite SPID, è necessario che si disponga delle credenziali di accesso. Laddove si desideri 
accedere per mezzo di TS-CNS, risultano indispensabili un lettore smartcard connesso al computer e i codici di 
accesso PIN e PUK, rilasciati in fase di attivazione della Tessera. 
 Per accedere con CIE è necessario il codice PIN rilasciato insieme alla Carta, in funzione della modalità di 
autenticazione (desktop o mobile). 

6. INSERIMENTO DELLE FATTURE NEL PORTALE 

All’interno del portale è obbligatorio l’inserimento delle fatture di vendita di uve da tavola destinata alla distillazione 
nell’anno 2022. 
La sezione “Fatture” del portale, permette l’inserimento di una o più fatture, ciascuna delle quali deve essere 
costituita singolarmente da un unico file in formato pdf. 
Contemporaneamente alla fattura inserita nel portale, bisogna compilare tre campi necessari con i dati della fattura 
inserita, precisamente: il “numero della fattura”, l’”oggetto” e i “quintali di uva destinata alla distillazione nell’anno 
2022”.    

7. RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

 Ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il funzionario dott. Vito Luiso 
Responsabile P.O. "Promozione e investimenti in viticoltura", collocato presso la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari della Regione Puglia, Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - 70121 Bari. E-mail: v.luiso@regione.puglia.it. 

8. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 I dati personali forniti in sede di presentazione della manifestazione di interesse saranno trattati secondo 
quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”. 

 I dati personali verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela 
della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati 
nella domanda e comunicati alla Regione Puglia. 

 I dati acquisiti in esecuzione della presente informativa ai fini dell’espletamento delle attività relative alla 
manifestazione di interesse saranno utilizzati esclusivamente per tali finalità. L’acquisizione dei dati ed il relativo 
trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli 
potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento a derogare il servizio richiesto.  

 I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPD) sono rpd@regione.puglia.it.  

 I dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del Responsabile, 
autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i 
diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; I dati, resi anonimi, 
potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.). 

 I dati personali sono conservati, fino a cancellazione dell’iscrizione da parte dell’utente; I dati personali non 
saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai 
casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. Potranno 
essere esercitati i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o 
meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su 

3



                                                                                                                                66203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ 
 
cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione informa anonima o la limitazione o il blocco dei 
dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati 
(DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di 
controllo competente: Garante dei dati personali: garante@gdp.it. 

 

4


